
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 
Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – Jaboticatubas/MG 

 
 

ERRATA Nº 03 
 
 
 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 059/2023 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023 
 
 
A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no § 4º do art. 21 da Lei Federal nº 

8.666/93, torna público para conhecimento dos interessados, a retificação do edital retificado 02 (publicado em 

03/10/2023) do Pregão Eletrônico nº 021/2023, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAIS ELÉTRICOS 

E DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 

PREFEITURA DE JABOTICATUBAS/MG. 

 

- Considerando que em 03 de outubro de 2023 foi publicada no Diário Oficial e nos demais veículos de 

divulgação do Município de Jaboticatubas a Errata Nº 02 e o aviso de retificação do edital do Pregão Eletrônico 

Nº 021/2023, com a alteração da descrição dos itens 304 a 309 e designação da nova data de 19/10/2023 para 

recebimento das propostas e início da sessão. Entretanto, problemas de ordem técnica no sistema de 

licitações utilizado pela Administração Municipal impossibilitaram a publicação do Edital Retificado Nº 02 na 

íntegra, bem como a disponbilização do processo na plataforma de licitações para que os interessados 

pudessem iniciar a apresentação de suas propostas. Consequentemente, o prazo mínimo de 08 (oito) dias 

úteis da data de publicação do edital e sua efetiva disponibilidade aos interessados, até a data marcada para a 

sessão de abertura do pregão restou prejudicado, fato que ofende os princípios da publicidade, da vinculação 

ao instrumento convocatório e da isonomia que devem nortear as ações da Administração Pública. 

 

Ademais, atendendo solicitação do Setor Requisitante, foram incluídos novos materiais no Edital Retificado 

Nº 03 do Pregão Eletrônico Nº 021/2023, ocasionando alterações em todos os itens do instrumento 

convocatório a eles relacionados. 

 

Em virtude das alterações, designa nova data para recebimento e abertura das propostas e para sessão de 

disputa. Data limite para recebimento das propostas: 25 de outubro de 2023; Horário: 09 horas; Data de 

abertura das propostas e início da sessão de disputa: 25 de outubro de 2023; Horário: 09 horas. Local: 

Plataforma de Licitações AMM LICITA. 

 
 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 05 de outubro de 2023. 
  
 
 
 
 
 
 

Tércia Maria dos Santos Maia 
Pregoeira 


